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Муќаддима 

Њисоботи мазкур натиљаи тадќиќоте аст, ки дар доираи 

лоињаи «Пешбурди таѓйироти иљтимої ва омўзиши касбии 

фарогир (инклюзивї)», ки аз тарафи ташкилотњои 

љамъиятии мањаллї дар њамкорї бо Намояндагии 

Институти њамкории байналмилалии Ассотсиатсияи 

донишгоњњои халќии Олмон (DVV International) дар 

Љумњурии Тољикистон бо дастгирии молиявии Иттињоди 

Аврупо ва Вазорати федералии Олмон оид ба њамкории 

иќтисодї ва рушд амалї карда мешавад, гузаронида 

шудааст. Маќсади лоињаи мазкур- мусоидат ба рушди 

иљтимої, татбиќи њуќуќи љавонони маълул (ЉМ) ба 

омўзиши касбї ва дастёбї ба касби шоиста ва мусоидату 

рушди тањсилоти фарогир дар Тољикистон мебошад. 

Гурўњи њадафии лоиња љавонони (синну солашон 15-29 

солаи) дорои маълулият буда, минтаќаи тадќиќоти мазкур 

- шањрњои Душанбе ва Панљакенту ноњияи Рашт мебошад. 

Вазифањои тадќиќот - арзёбии ниёзњои таълимии гурўњи 

њадаф(ї) дар робита бо тањлили бозори мењнат ва шуѓли 

ањолї дар ноњияњои тадќиќотї бо маќсади муайян 

намудани на камтар аз 4 касби љавобгўи манфиатњо ва 

имкониятњои гурўњњои њадафї (аз як тараф) ва эњтиёљоти 

бахши мањаллии шуѓл (аз тарафи дигар), инчунин тањияи 

тавсияњо барои бартараф намудани монеањои мављуда дар 

дастёбї ба малакањои касбии ин табаќаи љавонон буд. 

Усулњои тањќиќот аз инњо иборат буд: а) омўзиши маводу 

њуљљатњо; б) мусоњибањо бо мутахассисони хадамоти шуѓл 

ва корфармоёни асосї ва c) корњои сањрої оид ба 

мусоњибањо бо гурўњњои њадафї дар се минтаќаи тадќиќот 
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(маълумоти миќдорї  оид ба тадќиќот дар љадвали 1 

оварда шудаанд). 

Љадвали 1. Табаќабандии мусоњибон аз рўи дараљаи 
маълулият ва љинс дар ноњияњои тадќиќот (%) 

 
 Умума

н, 
нафар 

Мањдуд
ияти 

шунаво
ї 

Мањду
дияти 
биної 

Мањдуд
ияти 

њаракат 

Мањдуд
ияти 

аќлонї 
Мард Зан  

Душанбе 120 29,2 18,3 27,5 25,0 51,7 48,3 

Панљакент 52 28,8 17,3 28,8 25,0 42,3 57,7 

Рашт 40 32,5 17,5 32,5 17,5 55,0 45,0 

Њамагї: 212 29,7 17,9 28,8 23,6 50,0 50,0 

 

Дар натиљаи омўзиши маводу њуљљатњо: 

Дар заминаи маълумоти оморї, њисоботњои мављудаи 

тањлилї ва омўзиши барномањои рушди ноњияњои 

тадќиќотї як њисоботи тањлилї оид ба вазъи кунунї ва 

дурнамои бозорњои мањаллии мењнат дар ноњияњои 

тадќиќот тањия карда шуд. 

Бо дастгирии шўъбањои мањаллии Агентии мењнат ва 

шуѓли ањолии Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї 

ЉТ, рўйхатњои љойњои кории ба бозорњои мењнатии 

ноњияњои тадќиќотї пешнињоднамудаи корфармоён дар 

давраи солњои 2013-2017, бо нишон додани 

нишондињандањои миќдории онњо тањия карда шуданд. 

Илова бар ин, њамчун натиљаи пурсиши мутахассисони ин 

шўъбањои мањаллї дар ноњияњои тадќиќотї, рўйхати 

ихтисосњои касбњои аз нуќтаи назари имконияти 

минбаъдаи аз њама натиљаовари кортаъминкунии гуруњи 
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њадафї барои њар яке аз ноњияњои тадќиќотї тартиб дода 

шудаанд. 

Баъзе хусусиятњои кортаъминкунии нафарони дорои 

маълулият (НДМ) дар шароити душвори корёбї дар 

бозори мењнат њам тањлил карда шуданд, ки соњањои 

афзалиятноки шуѓл барои гурўњи њадафиро аниќу муайян 

мекарданд.  

Дар асоси омўзиши натиљањои фаъолияти љомеаи касбї-

педагогї ва амалияи маќомоти давлатї дар соњањои 

маориф, шуѓли ањолї ва њифзи иљтимоии кишварњои 

њамсоя, як рўйхати касбњое тартиб дода шуд, ки аз рўи 

онњо таълими 4 табаќаи зерини НДМ ба роњ монда 

шудааст:  

1. Барои нафарони дорои нуќсони шунавої: шунавоии 
паст ва карн. 

2. Барои нафарони дорои нуќсони биної: биноии паст 
ва кўрон. 

3. Барои нафарони дорои дараљањои гуногуни 
ихтилоли равонї. 

4. Барои нафарони дорои маълулият аз беморињои 

умумї ва нуќсони системаи такягоњ ва 

бањаракатоваранда. 

Инчунин рўйхати касбњое, ки дар марказњои таълими 

калонсолони ноњияњои тадќиќшуда базаи таълимї доранд, 

тањия карда шуд.  

Бо дастгирии Хадамоти давлатии экспертизаи тиббї-

иљтимоии Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї, 

рўйхатњои љавонони синни 15-29 солаи дорои маълулият 

дар ноњияњои тадќиќотї бо нишондоди намудњои 

маълулияти онњо тартиб дода шуданд. 
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Бо дарназардошти сатњи эњтимолии пасти огоњии гурўњи 

њадафї оид ба интихоби дурусти касб ва бо маќсади 

таъмини интихоби бењтари касби ояндаи худ аз тарафи 

мусоњибон бо назардошти: 

 ќобилияти љисмонии НДМ вобаста аз намудњои 
маълулият, ки аз тарафи мутахассисони касбњои 
муйяншуда пешнињод карда шуда буданд; 

 эњтиёљоти бозорњои мењнати мањаллї, бо 
дарназардошти имконияти бо кори мустаќилона 
таъмин кардани гурўњи њадафї; 

 баъзе хусусиятњои бокортаъминкунии НДМ; 

 имконоти таълимї-ташкилии марказњои таълими 
калонсолон дар ноњияњои њадафї, 

як рўйхати касбњо аз рўи намудњо/табаќањои маъюбї 

тањия шуданд. 

Дар чорчўбаи корњои сањрої/тадќиќотї, номгўи 

эњтиёљоти бозорњои мањаллии мењнат ва соњањои шуѓл 

тавассути мусоњибањо бо мутахассисони хадамоти шуѓл 

(шўъбањои мањаллии агентињои мењнат ва шуѓли ањолї) ва 

кордињандагони асосї дар њар яке аз ноњияњои тадќиќотї 

пурратар карда шуданд. Илова бар ин, бо маќсади васеъ 

кардани соњаи љустуљўи сарчашмањои шуѓл, бо 

назардошти имкониятњои мањдуди љисмонии гурўњи 

њадафї, инчунин иќтидори эњтимолан мањдуди бахши 

кирояи соњаи шуѓл њангоми љустуљўи кори мувофиќ, 

диќќати асосї ба таъмин бо намудњои кори мустаќилона 

ва ё намудњои корњои хонагї нигаронида шуда буд. Бо ин 

маќсад, дар њар яке аз шањру ноњияњои тадќиќотї 

тавассути мусоњибањо бо намояндагони соњаи савдо, 
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бозорњои молу хизматрасонињое ки нисбат ба онњо 

талабот мављуд аст, омўхта шуданд. 

Пурсиши намояндагони гуруњи њадафї тавассути 
саволномањо ба роњ монда шуд. Вазифањои асосии пурсиш 
- муайян намудани рўйхати касбњои мавриди таваљљўњи 
намояндагони гурўњи њадафї, инчунин муайян намудани 
мушкилот ва монеањои посухгўяндагон дар дастрасї ба 
тањсилоти касбї ва малакањои касбї буданд. 

Натиљањои тадќиќот. 

Аз нуќтаи назари таъминоти ќувваи корї бо шуѓл, аз 
љумла барои НДМ, дар миёни минтаќањои тадќиќоти 
мазкур бозори аз њама мусоид - бозори мењнат  ва шуѓли 
шањри Душанбе ба шумор меравад. Дар давраи миёни 
солњои 2010-2016, шумораи умумии коргарони кирояи 
шањри Душанбе ба миќдори 18,3 њазор нафар афзуда буд, 
ки ин 35,8% афзоиши захирањои мењнатии шањрро ташкил 
медод. Дар айни замон, мавќеи соњањои  саноат, наќлиёт ва 
алоќа дар нишондињандаи шумораи умумии коргарони 
кироя рў ба коњиш дошта, соли 2016 дар муќоиса бо соли 
2010 баробари 2,0 ва 1,2 фоиз паст шуда буд. Мавќеи соњаи 
сохтмон дар нишондињандањои шумораи умумии 
коргарони кироя дар ин давра баробари 30,7% афзуда, 
соли 2016 9,8%-ро ташкил дод. Дар маљмўъ, мавќеи бахши 
воќеии иќтисодиёт дар соњаи таъмини ќувваи корї бо 
шуѓл тадриљан паст рафта, соли 2016 25,1%-ро ташкил 
медод. Дар пасманзари њамаи ин, мавќеи бахши 
хизматрасонї дар нишондињандашои шумораи умумии 
коргарони кироя афзоиш ёфта истодааст. Дар давраи 
солњои 2010-2016 ин нишондињанда баробари 4,1% афзуда, 
дар соли 2016 ба 74,9% расид. Њамин тариќ, 
љалбкунандагони асосии ќувваи корї дар шањри Душанбе-  
бахшњои хизматрасонї ва сохтмонї ба шумор мераванд. 



Арзёбии эњтиёљот ба касбомўзии љавонони маълул дар Тољикистон, 2018 

 
 

8 

Тањлили љойњои холии корї, ки аз љониби корфармоён ба 
хадамоти шуѓли ањолї дода шудаст ва њам тањлили 
соњањои шуѓл дар шањри Душанбе аз он шањодат медињанд, 
ки касбњои аз њама заруртар марбут ба соњаи сохтмон 
(устоњои обу корез, устои васли таљњизоти электрикї, 
андова ва рангуборчї, хиштчин, кафшергари газию барќї, 
мутахассисони кори оњану бетон ва роњсозон) ва бахши 
хизматрасонї (усто-таъмиргари таљњизоти маишї ва 
асбобњои барќї ва электронї, пешхизмат, ошпаз-ќаннод, 
дўзанда, таъмиргари мошинњои сабукрав, рассом-
кандакори чўб ва гач, коргарони хона, сартарош, 
ороишгари нохун (маникюр-педикюр), таъмиргари 
пойафзол, мебелсоз, суратгиру наќќош, таъмиргари 
соат/њаккок) мебошанд. 

Панљакент - минтаќаи кишоварзию саноатии љумњурї 

мебошад. Табиат ва иќлими шањри Панљакент барои 

рушди соњањои асосии кишоварзї, аз љумла боѓу 

токпарварї, парвариши растанињо ва чорводорї, ки асоси 

рушди кишоварзро ташкил медињанд, хеле мувофиќанд. 

Яке аз намунањои пешбари саноати шањр ин корхонаи 

муштараки “Зарафшон” мебошад, ки дар заминаи 

комбинати маъдани тиллои Тољикистон таъсис ёфта, 

фаъолияташро соли 1990 сар кардааст ва солона 1,600,000 

тонна љинсњои кўњиро коркард мекунад. Њиссаи соњаи 

саноат ва сохтмон дар шумораи умумии коргарони кироя 

барои давраи солњои 2010-2016, таќрибан 3.7%, соњаи 

кишоварзї - 69,4% ва њиссаи бахши хизматрасонї - 26,9%-

ро ташкил медињад. Њамин тариќ, дар бахши шуѓл/ корњои 

кироя соњањои кишоварзї ва хизматрасонї наќшњои 

асосиро мебозанд. Њамзамон, шумораи соњибкорони 

инфиродї рў ба афзоиш дорад ва 56%-и ин табаќаи 
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соњибкорони соњаи расмии иќтисодиёт дар бахши 

хизматрасонї кор мекунанд. 

 

Тањлили љойњои холии корї, ки аз љониби корфармоён ба 

хадамоти шуѓли ањолї дода шудаст ва њам тањлили 

соњањои шуѓл дар шањри Панљакент аз он шањодат 

медињанд, ки касбњои аз њама заруртар марбут ба соњаи 

сохтмон (устоњои обу корез, танзимгар/монтери барќ, 

андова ва рангуборчї, хиштчин устоњои корњои гуногун) 

ва бахши хизматрасонї (усто-таъмиргари таљњизоти 

маишї ва асбобњои барќї ва электронї, устои таъмири 

компютер, ошпаз-ќаннод, дўзанда, рассом-кандакори чўб 

ва гач, сартарош, таъмиргари пойафзол, мебелсоз, рассом-

устои маснуоти зардўзї) мебошанд. 

Рашт - минтаќаи аграрї мањсуб мешавад. Рушди бахши 

кишоварзї на танњо аз лињози иќтисодї, балки аз лињози 

иљтимої низ муњим аст, зеро 88,6%-и ањолии ноњия дар 

дењот зиндагї мекунанд ва 80,7%и захирањои мењнатии он 

мањз дар њамин соња кор мекунанд. Њамзамон, дар соњаи 

тиљорати хурд ва миёна таќрибан 4 њазор нафар кор 

мекунанд ва 58 фоизи онњо бо корњои инфиродї/ 

мустаќилона машѓуланд. Дар бахши хизматрасонї, шуѓли 

ќувваи кориро асосан системањои маорифу тандурустї ва 

инчунин савдо таъмин мекунанд. Хулоса, ќисматњои 

асосии шуѓлро дар бозори мењнати ноњияи Рашт бахши 

кишоварзї ва хизматрасонї (маориф, тандурустї ва 

тиљорат) ташкил мекунанд. 

Тањлили љойњои холии корї, ки аз љониби корфармоён ба 

хадамоти шуѓли ањолї дода шудаст ва њам тањлили 
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соњањои шуѓл дар ноњияи Рашт аз он шањодат медињанд, ки 

касбњои аз њама заруртар - кафшергари газию барќї, 

андова ва рангуборчї, устоњои корњои гуногуни сохтмонї, 

боѓпарвар/ занбўрпарвар, ошпаз, ошпаз-ќаннод, 

сохтмончї- дуредгар (кандакории чўб) ва дар бахши 

хизматрасонї бошад касбњои усто-таъмиргари мошинњои 

сабукрав, устои таъмири компютер, таъмиргари 

таљњизоти маишї ва асбобњои барќї ва электронї, ошпаз-

ќаннод, дўзанда, рассом-кандакори чўб ва гач, сартарош, 

таъмиргари пойафзол, мебелсоз, рассом-устои маснуоти 

зардўзї мебошанд. 

Тадќиќот нишон медињад, ки сањми њаљми мењнати кироя 

дар бозори мењнат дар миќёси кишвар рў ба коњиш дорад. 

Ин омил ба афзоиши табаќаи коргарони инфиродї оварда 

расонидааст. Аз њамин сабаб натиљањои “Тадќиќоти 

ќувваи корї” аз он шањодат медињанд, ки дар Љумњурии 

Тољикистон њиссаи нафарони машѓули корњои инфиродї 

дар шумораи умумии кормандон дар давраи солњои 2009-

2016 аз 47.8%-и соли 2009-ум дар соли 2016 ба 65,2% 

афзудааст1. Дар робита ба ин, дар касбомўзии НДМ бо 

маќсади бокортаъминкунии минбаъдаи онњо тавсия дода 

мешавад, ки дар бахши хизматрасонї ба намудњои 

фаъолияти инфиродї диќќат дода шавад. 

                                                           
1  Вазъ дар бозори мењнати Љумњурии Тољикистон (Њисобот оид 

ба натиљањои тадќиќоти ќувваи корї, ки аз 20-уми июл то 20 

августи соли 2016 гузаронида шудааст) // Агентии омори назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон, Душанбе, соли 2017. Сањ. 

220. 
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Мањдудиятњое, ки вазъи тандурустии НДМ ба шуѓли 

касбии онњо мегузорад, раќобатпазирии ќувваи кории 

онњоро дар бозори мењнат мањдуд мекунад. Дар ин росто, 

љомеаи касбї-педагогї рўйхати касбњо ва корњои барои 

НДМ мувофиќтарро тањия карда истодааст. Њамзамон, ин 

рўйхатњо, чун ќоида, аз љониби маќомоти давлатї дар 

соњањои маориф, њифзи иљтимої ва шуѓли ањолї тасдиќ 

карда мешаванд. Тадќиќот нишон дод, ки чунин рўйхатњо 

дар Тољикистон њоло тањия карда нашудаанд. 

Дар асоси таљрибаи мављудаи кишварњои минтаќа, дар 
чањорчўбаи ин тањќиќот, барои 4 табаќаи НДМ як рўйхати 
касбњои аз њама мувофиќтар тањия карда шудааст: барои 
нафарони дорои нуќсони шунавої (шунавоии ноќис ва 
ношунавоии пурра/карон); нафарони дорои мушкилоти 
биної (нобиноии пурра ва ё нопурра); нафарони дорои 
маълулияти аќлии дараљањои гуногун ва нафарони дорои 
нуќсони системаи такягоњ ва њаракат. 

Муассисањои асосии таълимї оид ба касбомўзии 
калонсолон дар ноњияњои ин тадќиќот – Муассисаи 
давлатии “Маркази таълимии калонсолони Тољикистон” 
(МТКТ) ва филиалњои он мебошанд. Тањлил нишон дод, 
ки дар ин муассисањои таълимї базаи барномавї ва 
моддию техникии таълимї, инчунин зарфияти кадрї/ 
инсонї мављуд мебошанд. Ин муассисањо аз рўи касбњои 
зерин, ки ба онњо дар бозорњои мењнати ноњияњои 
тадќиќот эњтиёљ њаст, барои татбиќи барномањои таълимї, 
иљозатномаи дахлдори Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистонро соњибанд: 
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Душанбе 

таъмиргари асбобњои маишї, таъмиргари 

таљњизоти электронї, таъмиргари 

телефонњои мобилї, таъмиргари мошин, 

дўзанда ва буришгар, зардўз, кафшдўз, 

коргари хона/хољагї, ошпаз, ќаннод, 

пешхизмат, ороишгар (ороиш ва 

маникюр/педикюр), сартарош, 

кафшергари газию барќ, челонгар, 

рангуборчї ва андовачї, коргари корњои 

бетонї, хиштчин. 

Панљакент 

асосњои кор бо компютер, муњосиб, 

дўзанда-буришгар, ќолинбоф, ошпаз, 

ќаннод, пешхизмат, сартарош, 

кафшергари газию барќї, устои барќ, 

хиштчин, устои обу корез, челонгар. 

Рашт 

Асосњои кор бо компютер, муњосиб, 

дўзанда-буришгар, бофанда, ошпаз,  

ќаннод, ороишгар (сартарош ва 

ороишгари нохун/маникюр/ педикюр), 

сохтмончї-дуредгар (кандакори чўб), 

кафшергари барќї, таъмиргари мошин, 

боѓбон/занбўрпарвар. 

 

Мусоњиба бо намояндагони гурўњи мавриди њадаф нишон 

дод, ки ќариб чоряки пурсидашудагон дар Панљакент 

(23,1%) ва ноњияи Рашт (27,5%) тамоман ба мактаб 

нарафтаанд (ё мактаби ибтидоро хатм накардаанд). Ин 

нишондињанда дар ноњияњои тадќиќшуда  11,8 фоизро 

ташкил медињад. Ќариб аз се як њиссаи пурсидашудагон 
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дар Панљакент (30.8%) ва ноњияи Рашт (32,5%) танњо 

маълумоти ибтидої (МИ) доранд, яъне 4-8 синфро хатм 

кардаанду синфи 9-ро не. Ин нишондињанда дар ноњияњои 

тадќиќот таќрибан 20,3% -ро ташкил медињад. 68,3% 

пурсидашудагон аз шањри Душанбе, 25% - аз Панљакент ва 

32,5% -и ноњияи Рашт маълумоти умумии миёнаи нопурра 

(ММН, синфи 9) доранд. Ин нишондињанда барои њамаи 

ноњияњои тадќиќот умуман 50,9% -ро ташкил медињад. 

13,3% пурсидашудагон аз шањри Душанбе, 15,4% - аз 

Панљакент ва 7,5% - и ноњияи Рашт маълумоти миёнаи 

пурра (ММП, синфи 11) доранд. Ин нишондињанда дар 

маљмўъ барои ноњияњои тадќиќоти мазкур 12,7 фоизро 

ташкил медињад. Ќариб панљяки пурсидашудагон аз 

шањрњои Душанбе (5%) ва Панљакент (5,8%) маълумоти 

ибтидої ё миёнаи касбї (МИ ё МК) доштанд. Тадќиќот 

нишон дод, ки 77,8% ин гурўњи пурсидашудагон њангоми 

тадќиќот аз рўи касби худ кор намекарданд ва хоњиши аз 

худ кардани касби дигареро, ки дар бозори мењнат ба он 

талабот њаст, доштанд.  

 Тадќиќот нишон дод, ки ќариб панљяки  посухдињандагон 

(19,2%) оиладоранд, дар њоле, ки ин нишондињанда дар 

байни мардон (31,8%) нисбат ба занон зиёдтар аст. Бо 

вуљуди ин, 84,6 фоизи посухдињандагон тазти сарпарастии 

волидон мебошанд. Њамзамон, 38,2% посухдињандагон 

вазъияти молиявии оилањои худро њамчун «камбизоат» 

бањо доданд. Ин нишондињанда барои шањрњои Душанбе 

ва Панљакент, мутаносибан 35% ва 32,7% ва барои ноњияи 

Рашт - 38,2%-ро ташкил медињад. 



Арзёбии эњтиёљот ба касбомўзии љавонони маълул дар Тољикистон, 2018 

 
 

14 

94,2% пурсидашудагон хоњиши ёд гирифтани ягон касбро 

доранд, дар њоле ки 91,8% -и онњо ин хоњиши худро бо 

зарурати ба даст овардани маблаѓ барои аз љињати моддї 

таъмин кардани оилањояшон асоснок мекунанд. Ин 

нишондињанда дар байни мардон- 100% ва дар байни 

занон 90%-ро ташкил мекунад. Ба  мусоњибоне, ки изњори 

хоњиши касбомўзї карданд саволи «Чаро шумо то ин ваќт 

касб наомўхтед?» дода шуд. онњо «намедонист, 57,7%-и 

онњо љавоб доданд, ки оид ба мављуд будани чунин 

имконият дар ноњияњои худ хабар надоштанд. 22,1%-и 

онњо гуфтанд, ки "пештар онњо ноболиѓ буданд". 18.3%-и 

онњо гуфтанд, ки пештар ба кору даромади онњо эњтиёљ 

набуд ва 2.4%-и дигар ќайд карданд, ки волидон ба онњо 

имкон намедињанд, ки касберо омўхта, ба кор дароянд. 

Бояд ќайд кард, ки 67,3% пурсидашудагон дар бораи 

њамаи имтиёзњое, ки аз љониби давлат барои НДМ 

муќаррар шудаанд, иттилоот надоранд ва 86,5% 

посухгўяндагон бошанд, дар бораи фаъолияти маќомоти 

мањаллии давлатии шуѓл оид ба квотаи љойњои корї ва 

бокортаъминкунии маълулон маълумот налоранд. Дар 

айни замон, 94,2% пурсидашудагоне ки ба шуѓл 

эњтиёљманданд, дар маќомоти мањаллии њокимияти 

давлатї оид ба шуѓл њамчун бекорон ба ќайд гирифта 

нашудаанд. Ин нишондињандањо ќариб дар њама ноњияњои 

тадќиќоти мазкур баробаранд. 

Тањлили эњтиёљоти бозори мењнат, имкониятњои 

марказњои таълими калонсолон ва афзалиятњои 

намояндагони гурўњњои њадафї оид ба интихоби касб 
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намудњои зерини касбњои заруриро барои омўзиши гурўњи 

њадафї  муайян намуд: 

 Дар шањри Душанбе: усто-таъмиргари таљњизоти 

маишї ва асбобњои барќї ва электронї, устои насб ва 

таъмири системаи таъминоти об ва канализатсия; 

устои ташхис ва таъмиру хизматрасонињои техникии 

воситањои наќлиёт; устои таъмир ва дўхтани 

фармоишии пойафзол, устои насбу таъмири мебел; 

устои истењсол ва таъмири либос тибќи фармоиш; 

мутахассиси рўбучини манзилњои истиќоматї, 

шустану дарзмол кардани либосу афзори љои хоб, 

ошпаз, устои пухтупаз, ќаннод, рассом-устои гулдўзї 

(-и мањсулоти зардўзї), дўзандаи мањсулоти гуногун, 

андовагар ва рангуборчї. 

 Дар шањри Панљакент: устои насб ва таъмири 
системаи таъминоти об ва канализатсия; устои насби 
шабакаи барќ дар биноњои истиќоматї, кафшергари 
газию барќї,  устои таъмир ва хизматрасонињои 
техникии компютерњо,  усто-таъмиргари таљњизоти 
маишї ва асбобњои барќї ва электронї, устои таъмир 
ва дўхтани фармоишии пойафзол, устои корњои 
гуногуни сохтмонї, ошпаз, устои пухтупаз, ќаннод, 
рассом-устои гулдўзї (-и мањсулоти зардўзї), устои 
истењсол ва таъмири либос тибќи фармоиш, дўзандаи 
мањсулоти гуногун. 

 Дар ноњияи Рашт: устои таъмир ва хизматрасонињои 

техникии компютерњо,  кафшергари газию барќї,  

устои таъмир ва дўхтани фармоишии пойафзол, 

устои насбу таъмири мебел,  усто-таъмиргари 

таљњизоти маишї ва асбобњои барќї ва электронї, 

сохтмончї-дуредгар (кандакори чўб), устои истењсол 
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ва таъмири либос тибќи фармоиш, дўзандаи 

мањсулоти гуногун, устои пухтупаз, ќаннод, рассом-

устои гулдўзї (-и мањсулоти зардўзї). 

 

Тавсияњо 

Дар асоси тадќиќоти гузаронидашуда, бо маќсади 

бартараф кардани мушкилоти муайяншуда ва монеањо дар 

дастёбї ба таъмини тањсилоти касбї ва малакањои касбї 

барои НДМ, татбиќи чорањои зерин тавсия карда 

мешавад: 

 Тањия ва татбиќи тадбирњо оид ба баланд 
бардоштани сатњи огоњии НДМ оид ба имконоти 
дастёбї ба тањсилоти касбї ва малакањои касбї дар 
мањалли зист ва оид ба сиёсати давлатї лар самти 
мусоидат ба шуѓли маъюбон. 

 Дастгирї намудани кўшишњои Муассисаи давлатии 
“Маркази таълими калонсолони Тољикистон” 
(МТКТ) ва филиали он дар шањри Душанбе барои 
таъсис ва/ ё рушди инфрасохторе, ки ба тањсили 
бароњати НДМ имкон медињад, инчунин тањияи 
базаи моддї-техникии таълимї, ва кадрї аз рўи 
касбњо (ихтисосњо)-и зерин: 

 Усто- таъмиргари таљњизоти маишї ва 
асбобњои барќиву электронї; 

 Устои насб ва таъмири системаи таъминоти об 
ва канализатсия; 

 Устои ташхис ва таъмиру хизматрасонињои 
техникии воситањои наќлиёт; 

 Устои таъмир ва дўхтани фармоишии пойафзол; 

 Устои насбу таъмири мебел; 
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 Устои истењсол ва таъмири либос тибќи 
фармоиш; 

 Мутахассиси рўбучини манзилњои истиќоматї, 
шустану дарзмол кардани либосу афзори љои 
хоб; 

 Ошпаз, устои пухтупаз, ќаннод; 

 Гулпарвар; 

 Рассом-устои гулдўзї (-и мањсулоти зардўзї); 

 Дўзандаи мањсулоти гуногун; 

 Андовагар ва рангуборчї. 

 Дастгирї намудани кўшишњои МТКТ ва филиали он 
дар шањри Панљакент барои таъсис ва/ ё рушди 
инфрасохторе, ки ба тањсили бароњати НДМ имкон 
медињад, инчунин тањияи базаи моддї-техникии 
таълимї, ва кадрї аз рўи касбњо (ихтисосњо)-и зерин: 

 Устои насб ва таъмири системаи таъминоти об 
ва канализатсия; 

 Устои насби шабакаи барќ дар биноњои 
истиќоматї;  

 Кафшергари газию барќї; 

 Устои таъмир ва хизматрасонињои техникии 
компютерњо; 

 Усто-таъмиргари таљњизоти маишї ва асбобњои 
барќї ва электронї; 

 Устои таъмир ва дўхтани фармоишии пойафзол; 

 Устои корњои гуногуни сохтмонї; 

 Ошпаз, устои пухтупаз, ќаннод; 

 Занбўрпарвар; 

 Гулпарвар; 
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 Љамъоварї ва тайёр намудани растанињои 
шифобахш; 

 Рассом- устои гулдўзї (-и мањсулоти зардўзї); 

 Устои истењсол ва таъмири либос тибќи 
фармоиш; 

 Дўзандаи мањсулоти гуногун. 

 Дастгирї намудани кўшишњои МТКТ ва филиали он 
дар ноњияи Рашт барои таъсис ва/ ё рушди 
инфрасохторе, ки ба тањсили бароњати НДМ имкон 
медињад, инчунин тањияи базаи моддї-техникии 
таълимї, ва кадрї аз рўи касбњо (ихтисосњо)-и зерин: 

 Устои таъмир ва хизматрасонињои техникии 
компютерњо; 

 Кафшергари газию барќї; 

 Устои таъмир ва дўхтани фармоишии пойафзол; 

 Устои насбу таъмири мебел; 

 Усто-таъмиргари таљњизоти маишї ва асбобњои 
барќї ва электронї; 

 Сохтмончї-дуредгар (кандакори чўб); 

 Устои истењсол ва таъмири либос тибќи 
фармоиш; 

 Дўзандаи мањсулоти гуногун; 

 Устои пухтупаз, ќаннод; 

 Занбўрпарвар; 

 Гулпарвар; 

 Цветовод; 

 Љамъоварї ва тайёр намудани растанињои 
шифобахш; 

 Рассом-устои гулдўзї (-и мањсулоти зардўзї). 
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 Бо назардошти эњтиёљоти соњањои мањаллии шуѓл 
ноњияњои тадќиќоти мазкур ва намояндагони 
гурўњњои њадафї њангоми амалї намудани тадбирњо 
оид ба рушди НДМ ба касбњои зерин диќќат додан 
тавсия мешавад: 

 Усто-таъмиргари таљњизоти маишї ва асбобњои 
барќї ва электронї; 

 Устои таъмир ва дўхтани фармоишии пойафзол; 

 Устои истењсол ва таъмири либос тибќи 
фармоиш; 

 Ошпаз, устои пухтупаз, ќаннод. 
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Барои ќайдњо 

____________________________________________________ 

 

 



Нашрияи мазкур дар доираи лоињаи «Пешбурди таѓйироти 
иљтимої ва омўзиши касбии фарогир» бо мусоидати молии 
Иттињоди Аврупо ва Вазорати Федеролии Олмон оид ба 
њамкории иќтисодї ва рушд ба табъ расидааст. 

Лоиња аз тарафи Намояндагии DVV International дар 
Тољикистон дар шарикї бо ташкилотњои љамъиятї 
«Ассотсиатсияи тањсилоти калонсолони Тољикистон» ва 
Созмони занони маъюб «Иштирок» амалї мешавад.

Иттињоди Аврупо аз 28 мамолики узв иборат аст, ки онон 
ќарор доданд тадриљан дониш, захира, ва таќдири хешро 
пайванданд. Њамроњ таи 60 соли васеъшавї онњо минтаќаи 
устувор, демократї ва рушди бардавомро бунёд намуда, 
њамзамон гуногунияти фарњангї, арзи тањаммул ва 
кафолати озодии шахсиро нигоњ доштанд. Иттињоди Аврупо 
омода аст муваффаќиятњо ва арзишњояшро бо мамолик ва 
ќавмиятњои берун аз сарњадоти хеш бо њам бубинад. Аз ин 
лињоз, Иттињоди Аврупо дар Тољикистон аз соли 1992 
инљониб фаъолият бурда, њамасола барои рушди мамлакат 
таќрибан 35 млн. евро фароњам менамояд.

Мундариљаи нашрия мояи масъулияти ташкилотњои 
љамъиятї «Ассотсиатсияи тањсилоти калонсолони 
Тољикистон» буда, ифодагари нуќтаи назари маблаѓгузорон 
намебошад.


